
Министерство труда и социального развития 
Карачаево-Черкесской Республики

ПРИКАЗ

18.01.2024 г. Черкесск № 1 3

Об утверждении доклада о правоприменительной практике 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания Карачаево-Черкесской Республики по итогам 
2023 года *<

В соответствии с частью 3 статьи 47 Ф едерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике 
осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания в Карачаево-Черкесской Республике по итогам 
2023 года.

2. Опубликовать доклад на официальном сайте М инистерства труда  
социальной защиты Карачаево-Черкесской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно - надзорная 
деятельность».

/7/
И.о. М инистра п ' Д.М . Камурзаева

Согласован:
Первый заместитель М инистра 

Завизирован:
Начальник организационно­
правового отдела - юрист

Начальник одела по работе с 
подведомственными организациями

Подготовлен:
Главный государственный инспектор 
отдела по работе с подведомственными 
организациями

М.А. Ш аева

.М. Джантемирова

Ф.Р. Исунова

А.В. Казакова



//

Приложение к 
приказу Министерства труда и 

социального развития 
Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.01.2024 №13

ДОКЛАД
о правоприменительной практике при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за 2023 год

Министерство труда и социального развития Карачаево - Черкесской Республики 
(далее -  Министерство) является органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики, осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) в сфере 
социального обслуживания (далее -  региональный государственный контроль (надзор)) в 
соответствии с Положением о Министерстве труда и социального развития Карачаево - 
Черкесской Республики, утвержденным Указом Главы Карачаево - Черкесской 
Республики от 11.12.2017 № 242 «Об утверждении Положения и структуры Министерства 
труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики».

Согласно постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
29.09.2021 № 5 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере 
социального обслуживания» (далее - постановление № 5) региональный государственный 
контроль (надзор) осуществляется Министерством в отношении негосударственных 
(коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание на 
территории Карачаево - Черкесской Республики.

В 2023 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия Министерством не 
проводились.

Согласно утвержденного индикатора риска нарушений обязательных требований 
«Рост общего показателя смертности получателей социальных услуг в организации 
социального обслуживания более чем на 5% за год» отклонений не установлено.

Внедрение указанного индикатора риска в качестве инструмента риск- 
ориентированного подхода обусловлено осуществлением проведения внеплановых 
контрольных (надзорных) мероприятий.

Внеплановые проверки проводятся с учетом введенных ограничений, 
и по согласованию с органами прокуратуры. Основной акцент сделан 
на профилактику контролируемых лиц.

Проверки, результаты которых признаны недействительными, отсутствуют.
Факты оспаривания в суде контролируемыми лицами оснований 

и результатов проведения в их отношении мероприятий по контролю в 2023 году 
отсутствуют.

Обращений, заявлений граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, средств массовой информации о фактах нарушений обязательных 
требований, представляющих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и 
здоровью граждан, в сфере социального обслуживания не поступало.

Обращений контролируемых лиц, поступивших в подсистему досудебного 
обжалования в государственной информационной системы «Типовое облачное решение 
по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» отсутствуют.

Согласно данным государственной информационной системы «Типовое облачное 
решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» на 31.12.2023 на 
территории республики социальные услуги оказывают 3 контролируемых юридических 
лица.



Согласно Федеральному закону от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 248-ФЗ) Министерство при осуществлении регионального 
государственного контроля в сфере социального обслуживания, относит объекты 
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее -  
категории риска):

1) чрезвычайно высокий риск;
2) высокий риск;
3) значительный риск;
4 ) средний риск;
5) умеренный риск;
6) низкий риск.

При поступлении сведений о соответствии объекта контроля критериям риска 
иной категории риска либо об изменении критериев риска Министерство в течение пяти 
рабочих дней со дня поступления сведений вносит соответствующие изменения.

В соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ при осуществлении 
регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных (надзорных) мероприятий (инспекционный визит, выездные и 
документарные проверки).

В целях исполнения части 2 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ, 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» Министерством разработана и утрерждена Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания 
на территории Карачаево - Черкесской Республики на 2023 год (далее -  Программа), с 
дальнейшим размещением на официальном сайте Министерства в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет», в Едином реестре видов контроля, 
в государственной информационной системе «Типовое облачное решение 
по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности».

Программа представляет собой комплекс профилактических мероприятий, 
обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению 
контролируемыми лицами обязательных требований, и направленных на выявление 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на 
создание и развитие системы профилактики.

л В рамках контрольной (надзорной) деятельности для добросовестных 
поставщиков социальных услуг Министерство осуществляет профилактическую работу, 
направленную на предотвращение причинения поставщиками социальных услуг вреда 
или угрозы причинения вреда здоровью и жизни получателей социальных услуг, 
предупреждение нарушений обязательных требований в сфере социального 
обслуживания, повышение качества предоставляемых поставщиками социальных услуг и 
уровня удовлетворенности им граждан, повышение прозрачности системы регионального 
государственного контроля (надзора).

На официальном сайте Министерства в телекоммуникационной сети «Интернет» 
в разделе «Контрольно -  надзорная деятельность» в подразделе «Региональный 
государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания» установлен 
виджет для мгновенного перемещения в раздел объектов контроля на сайт Единого 
реестра видов контроля (ЕРВК).



С целью недопущения, устранения выявленных нарушений обязательных 
требований законодательства о социальном обслуживании Министерством были 
проведены следующие мероприятия по профилактике нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере социального обслуживания:

1) размещены на официальном сайте Министерства нормативные правовые акты, 
содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
регионального государственного контроля;

2) осуществлялось информирование контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства в сфере социального 
обслуживания путем:

а) опубликования на официальном сайте Министерства соответствующих 
нормативных правовых актов по соблюдению обязательных требований;

б) осуществления обобщения правоприменительной практики 
при осуществлении регионального государственного контроля и размещение 
ее на официальном сайте Министерства.

В рамках приведения в соответствие с Федеральным законом № 248-ФЗ 
Правительством Карачаево - Черкесской Республики принято постановление от 
18.10.2023 № 301 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики в сфере регионального государственного контроля 
(надзора)».

Министерством изданы приказы:
от 27.11.2023 № 305а «О присвоении категории риска контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность в сфере социального обслуживания 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 
в сфере социального обслуживания»;

от 15.11.2023 № 289 «О Программе профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания на 2024 год».

Нормативные правовые акты, утвержденные на территории Карачаево- 
Черкесской Республики и устанавливающие организационную основу и порядок 
осуществления Министерством регионального государственного контроля в 
установленной сфере деятельности, отвечают требованиям действующих федеральных 
правовых актов для исполнения Министерством указанных государственных функций в 
полном объеме. Нормативно-правовая база субъекта объективна, научно обоснована, 
является достаточной по содержанию, признаков коррупционности не выявлено.

Работа по внесению изменений в действующие региональные нормативные 
правовые акты, регламентирующие осуществление контроля в сфере социального 
обслуживания, а также по принятию новых ведется Министерством на постоянной основе 
с учетом требований действующего законодательства.

Нормативные правовые акты публикуются в свободном доступе 
на официальном сайте Министерства в специально созданном разделе «Контрольно -  
надзорная деятельность», а также размещаются в различных информационно - правовых 
(информационно-справочных) системах в сети «Интернет».


